
Inspiration til nye muligheder
Gå på opdagelse i mere end 200 forskellige  
mursten, se nye anvendelsesmuligheder og  

www.vis-hvem-du-er.dk

BRONZE TIL DANMARK

Ved verdensmesterskaberne i hånd-

værk, World Skills i Japan, vandt den

danske deltager murersvend Esben

Kirk Therkildsen en flot bronzeme-

dalje i muring. I konkurrencen, der

foregik sidst i november, deltog

murere fra 24 lande. Korea vandt

guldmedalje og Holland sølv. Det

danske hold bestod af i alt 12 delta-

gere i 12 forskellige fag. Til næste World Skills, der afhol-

des i Canada i 2009, har landstræneren, faglærer Sten B.

Johansen fra Haslev tekniske Skole, udarbejdet det for-

slag, der blev valgt til mureopgaven.

Egernsund Tegl er Esbens hovedsponsor.

Her ses Esben foran sin opgave sammen med forman-

den og næstformanden i Murerfagets Fællesudvalg,

Hans Ulrik Jensen og Stig Schlünsen.

Esben er også nordisk mester i muring.
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FUGT KAN FJERNES MED ELEKTRICITET

Fugt og uønskede saltophobninger i murværk kan fjernes

ved hjælp af elektricitet. Det er nu dokumenteret i prak-

tiske forsøg, tilrettelagt og gennemført ved BYG-DTU.

I forsøget er en meget fugtig, uisoleret mur i en uopvar-

met kælder blevet "påtrykt" et elektrisk felt i form af to

længder armeringsjern, der som elektroder er påmonte-

ret væggen og beskyttet af en lerkappe. Det elektriske felt

udløser et elektroosmotisk væskeflow i murværket, som

driver vand og salte ud af væggen fra anode til katode.

Der forestår nu et videre udviklingsarbejde med at ud-

forme et mere praktisk anvendeligt design på den osmo-

tiske fugtfjerner.

GAMMEL KENDING VENDER TILBAGE

Efter to dage på pension vender teglkonsulenten Mo-

gens Ingemann tilbage til teglbranchen og repræsenterer

nu Lundby Teglværk ved Vordingborg på Sjælland.

Teglværket hører ikke til blandt de store, men producerer

hver uge ca. 50.000 blødstrøgne mursten i forskellige nu-

ancer. Derudover fremstilles flensborgsten og drænrør.

Den overvejende del af

produktionen afsættes

via Wienerbergers

salgsorganisation.

Yderligere oplysninger

www.lundbytegl.dk eller

telefon: 40 99 48 23

SALG AF BOGEN TEGLTAGSTEN I DANMARK

Wienerberger A/S overtager den 1. januar 2008 salget af

Bogen tegltagsten i Danmark. Wienerberger udvider

således sit i forvejen brede produktsortiment, primært

med Premium-serien, som er en vingefalstagsten, der

fås i seks forskellige farver og i et lidt mindre format end

Wienerbergers velkendte Madura vingefalstagsten.

Yderligere oplysninger www.wienerberger.dk

LEGAT TIL MURER

STARK Kalk- & Mørtelvær-

kernes murerfagskolelegat

blev i november 2007 givet til

Nis Peter Sabra, der har stået

i lære hos Brandt Kristensen

ApS. Nis er uddannet arkitekt

og har derefter taget svende-

brevet som murer, hvilket har

givet ham en ekstra god faglig

ekspertise, og han har etable-

ret sig som selvstændig

murer.

Firmaet Brandt Kristensen ApS har eksisteret i snart 35

år. Først med Morten Brandt Kristensen som ejer, og i

de sidste 12 år har sønnen Leslie Brandt Kristensen

været ejer. Firmaet har typisk 5-10 ansatte, som alle har

været ansat i en længere årrække. Dette er et bevidst

valg, som er med til at sikre stabilitet og en god kvalitet i

udførelsen af opgaverne.

Leslie Brandt Kristensen er uddannet akademiingeniør

og arkitekt. Han bestræber sig dagligt på at opretholde

god byggeskik med brug af de rette materialer og udfø-

relse i overensstemmelse med gældende lovgivning og

selvfølgelig udført håndværksmæssigt korrekt.

FÅ DEL I BYGGERIETS VIDENDATABASE

En ny hjemmeside www.videnombyggeri.dk er netop ved

at blive implementeret og vil blive tilgængelig sidst på

året. Hjemmesiden er nu bygget op som en søgenøgle.

Ved søgning gives adgang til en database, hvor en kort

tekst omtaler den foreliggende viden med links til bygge-

branchens videnproducenters hjemmesider.

Foreløbig vil hjemmesiden kunne bruges af alle, senere

bliver den abonnementsbaseret.

www.videnombyggeri.dk

Mnyt 12.07:Test 13/12/2007  12:37  Side 2



DECEMBER 2007
DANSK BYGGERI · murersektionen

ORIENTERING FRA FORMANDEN

Murerfaget har fået en bronzevinder ved World

Skills i Japan.

En utrolig flot præstation af 22 årige Esben

Therkildsen fra Spjald I Vestjylland! Det er den før-

ste medalje, som er blevet uddelt til en dansk

murer siden murerfaget gik ind i dette arrangement

i 1998. World Skills blev startet for ca. 72 år siden. 

Esben Therkildsen er udlært ved Murermester

Søren Jonasen i Spjald. 

Det var en meget spændende oplevelse at være med til World Skills i Japan.

Den entusiasme og faglige stolthed, som de unge deltagere arbejdede med,

var utrolig. De fleste var unge mennesker, der lige var blevet færdig med

deres uddannelse inden for et håndværk. Her oplevede jeg et fællesskab om

de håndværk, som de unge mennesker fra forskellige lande verden over udfør-

te. Og jeg kunne glæde mig over, at vi med World Skills fører så mange unge

håndværkere sammen fra hele verden. 

Der var en meget stor interesse for World Skills, jeg vil gætte på et besøgsan-

tal på ca 20-25000 mennesker. Japanerne var meget flittige gæster og rigtig

mange skoleklasser var blevet kørt til arrangementet i busser, så de kunne se

de mange forskellige fag konkurrere og ikke mindst få et godt indblik i fagene,

for senere at kunne vælge et af dem. 

I en så stor konkurrence som et verdensmesterskab er der brug for dygtige

trænere, konsulenter og faglærere – en stor tak til dem fra murersektionen for

det store arbejde.

Murersektionen har planlagt sine handlingsplaner og mål for 2008. 

I korte træk vil de komme til at handle meget om bedre og tættere kontakt

med erhvervsskolerne, en arbejdstid som matcher arbejdstiden ude i firmaer-

ne samt indholdet af efteruddannelser. Der bliver taget hul på løbende for-

handlinger med 3F om indholdet i vores overenskomst og priskuranter med

henblik på næste overenskomstforhandlinger. Der vil blive sat mere fokus på

arbejdsmiljøet, og der vil blive arbejdet mere med nye teknikker og detaljer,

som kan være med til at forbedre kvaliteten i murerfaget.

Murersektionens bestyrelse vil gøre mere ud af samspillet med udvalgene ude

i områderne. 

Men alt sammen noget, som I vil komme til at høre mere om i det nye år 

På bestyrelsens vegne ønsker jeg alle vores medlemmer og Deres familier en

rigtig god Jul samt et godt Nytår. 

Hans-Ulrik Jensen 

Hans Ulrik Jensen, 
formand Murersektionen

efter
deadline

Ny fusion

Murerfirmaerne Enemærke &

Petersen a/s og AV Andersen har

besluttet at videreføre deres aktivi-

teter fælles som en forretningsen-

hed under MT Højgaard A/S.

Alle byggeaktiviteter fortsætter

uændret med samme personale,

blot ændres navnet på kontrakter-

ne til Enemærke & Petersen a/s.

LaFarge Roofing skifter navn 

til Monier

I foråret opkøbte den franske priva-

te equitygruppe PAI Partners 65 %

af aktierne i verdens førende pro-

ducent af tagsten LaFarge Roofing.

Fra 1. januar 2008 ændrer LaFarge

Roofing navn til Monier med

hovedsæde i Frankfurt am Main.

Ændringen berører alle LaFarge

Roofingselskaberne, såvel det tyske 

kendt som Braas samt alle selska-

berne i Norden. 

Monier Gruppen har efter opkøbet

ca. 12.000 ansatte med produktion

i 40 lande. 

NCC lukker husfabrik

Efter et tab på en halv milliard

svenske kroner har entreprenør-

virksomheden NCC konstateret, at

det ikke er muligt at sænke bygge-

omkostningerne ved at bygge huse

på fabrik og lukker derfor deres

husfabrikker i Sverige. 
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